
 سخنگوی وزارت امورخارجه: 

گزارش حقوق بشری »بان کی مون« 
علیه ایران فاقد وجاهت قانونی است

ســخنگوی وزارت امورخارجــه در واکنش به 
گزارش »بان کــی مون« بــه هفتادمین اجلاس 
مجمع عمومی درباره وضع حقوق بشــر در ایران 
گفت: »گزارشــی کــه با اهداف سیاســی برخی 
کشورهای خاص صادر شده، فاقد وجاهت قانونی 
اســت. به گزارش مهر، مرضیه افخم درخصوص 
گزارش اخیر دبیرکل سازمان ملل درخصوص وضع 
حقوق بشر در جمهوری اسلامی ایران اظهار داشت: 
»جمهوری اســلامی ایران همواره اعلام داشــته 
قطعنامه ای که براساس آن این گزارش تهیه شده 
در جهت اهداف سیاسی برخی کشورهای خاص 
صادر شــده و فاقد وجاهت قانونی است«. افخم با 
تأکید بر این که اینگونه گزارشات باید براساس منابع 
معتبر و مستند تهیه شود، اضافه کرد: »این گزارش 
در موارد متعددی به منابع غیربیطرف، جهت دار 
و حتی مغرض اســتناد کرده، درحالی که ایران به 
پیش نویس این گزارش پاسخ های مستند و متقن 
ارایه کرده بود و انتظار می رفت پاســخ ارایه شده 
ایران به پیش نویس گزارش که با هدف آگاه سازی 
تهیه کنندگان گزارش از واقعیت های حقوق بشری 
ایران و کمک به گردآوری متنی متوازن و منصفانه 
تدوین شده بود، به نحو شایسته ای در متن نهایی 
مورد توجه قرار می گرفت لیکــن گزارش نهایی 
به قضاوت نادرســت از وضع حقوق بشر در ایران 
پرداخته و فرصــت ارزیابی و تحلیل بیطرفانه را از 
دست داده است«. ســخنگوی وزارت امورخارجه 
تصریح کرد: »عدم توجه کافــی در این گزارش به 
مواردی مانند آثــار مخرب تحریم های یکجانبه و 
غیرقانونی برخی کشــورها بر مقوله حقوق بشر، 
پیشــرفت های ایران در حوزه های مرتبط با زنان، 
ضرورت مبارزه با قاچاق گســترده مواد مخدر و 
جرایم مرتبط با آن، تنوع حوزه های فعالیت جامعه 
مدنی و سازمان های مردم نهاد در ایران و همچنین 
ریشه های فرهنگی، سنتی و دینی ایرانیان و موارد 

متعدد دیگر، آن را فاقد اعتبار و استناد می سازد«.

سفیر ایران در عراق: 

همکاری ایران، روسیه، سوریه و عراق 
در برابر داعش شایعه است

ســفیر ایران در عراق با رد اخبار و گزارش های 
منتشــر شــده در روزهای اخیر درباره همکاری 
مشترک ایران، عراق، روسیه و سوریه تأکید کرد 
که ایران برای همکاری با دولت و حکومت عراق در 
مبارزه با داعش برنامه های خود را دارد و بغداد باید 
هر نوع همکاری مشترک را پیگیری کند. حسن 
دانایی فر در گفت وگو با ایسنا، درخصوص گزارش 
رویترز به نقل از فرماندهی عملیات مشترک ارتش 
عراق مبنی بر این که قرار است روسیه، عراق، ایران 
و سوریه در همکاری امنیتی و اطلاعاتی مشترک 
به مقابله با داعش در عراق بپردازند با بیان  این که 
»ما هم این اخبار را شــنیده ایم« گفت: »انتشــار 
مسأله شایعه اســت و اخبار این چنینی موضوع 
جدی و اساســی نیســت و با پخش این اخبار به 
دنبال پیاده کردن اهداف دیگری هستند. حدودا 
10 روزی است که این اخبار به  شکل های مختلف 
بیان می شود اما به این صورت که رسانه ها منتشر 
کردند نیست«. وی درباره رویکرد ایران در مقابله با 
داعش و کمک به دولت عراق در این زمینه تصریح 
کرد:»ایران به طور جدی بــرای مبارزه با داعش در 
کنار نیروهای عراقی در چارچوب مشاوره و آموزش 
و مسائل دیگر اســت چرا که داعش را موضوعی 
خطرناک می دانیم که توسط آمریکایی ها و دیگران 

در منطقه ساماندهی شدند«. 

 وزیرخارجه عربستان:  خاطیان 
حادثه منا مجازات خواهند شد

وزیرخارجــه عربســتان در دیدار بــا همتای 
آمریکایی خود در نیویورک درخصوص تحولات 
منطقه و فاجعه منا بحث و گفت وگو کرد. به گزارش 
ایسنا، عادل جبیر، وزیر خارجه عربستان در دیدار با 
جان کری همتای آمریکایی خود در نیویورک در 
واکنش به انتقادات ایران از عربستان درباره فاجعه 
منا گفت: »بهتر اســت ایرانی هــا از فاجعه ای که 
برای حجاج رخ داده بهره برداری سیاسی نکنند«! 
وی ادعا کرد: »ما چیزی را محکوم نمی کنیم. اگر 
برخی افراد مرتکب اشتباه شده اند مجازات خواهند 
شد و درحال حاضر زمان برای بهره برداری سیاسی 
از این مســأله مناسب نیســت. ما امیدواریم که 
مقامات ایرانی درخصوص این فاجعه منتظر نتایج 
تحقیقات باشند«. وی تصریح کرد: نتایج تحقیقات 
به محض روشن شدن منتشر می شوند و عاملان 
حادثه مسئول شناخته خواهند شد تا از تکرار آن 

جلوگیری شود.

مذاکره وزرای خارجه ایران و آمریکا 
درباره برجام

سخنگوی وزارت خارجه ایران محور دیدار روز 
شــنبه وزرای خارجه ایران و آمریــکا را »موضوع 
هسته ای و اقدامات لازم برای اجرای برجام« عنوان 
کرد. به گزارش فارس، مرضیه افخم، ســخنگوی 
وزارت امور خارجه با اشاره به انتشار برخی خبرها 
در منابع خبری درباره محتوای نشست روز شنبه 
محمدجــواد ظریف و جان کری گفــت: »در این 
نشست درباره موضوع هسته ای و اقداماتی که از روز 
توافق باید برای اجرای برجام صورت گیرد، مذاکره 
شــد«. افخم در ادامه تأکید کرد: »در دیدار وزرای 
خارجه دو کشور درباره موضوعات منطقه ای هیچ 

مذاکره ای نشد«. 
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مکه|  فاجعــه منا همچنان در صــدر خبرهای 
جهان اســت.  یک رخداد تلخ که هنوز سرنوشت 
ده ها مفقودش مشخص نیســت و خانواده هایی به 
عزای ازدست رفتگان شان نشسته اند.  آنچه در ادامه 
می خوانید گزارشی است از آنچه در مکه رخ داد به 
قلم پژوهشگر مرکز پزشــکی حج و زیارت،  یکی از 
شاهدان عینی حادثه که روایت و تحلیل خود از این 

واقعه تلخ را نوشته است. 
***

برنامه ریــزي عملیــات حج به ویــژه در بخش 
سلامت همیشــه یکي از اصول اساســي و ارکان 
اصلي اجرایي حج ســالم بوده و مشــکلاتي مانند 
ســن بالاي زائــران، بیماري هایی ماننــد قلبي، 
تنفسي، مســائل بهداشــتي و... همیشه دغدغه 
اصلي برنامه ریزان حج بوده اســت.  اما حج امسال 
از همان روزهــاي آغازین قبل از شــروع عملیات 
تمتع، ویژگي هاي خاص و متفاوت خود را نسبت 
به سال هاي گذشته نشــان مي داد، مواردي چون:  
1-تهدیدات گروه هاي تروریستي چون داعش 

نسبت به حمله به مکه 
2-بمب گذاري در مساجد شیعیان در عربستان 

3-بدگماني هاي حجاج ایراني نســبت به دولت 
ســعودي پس از اتفاقات ماجراي جده و تعطیلي 

عمره
4-آتش افروزي سعودي ها در یمن 
5-مواجه بودن با گرماي شدید هوا 

6-شیوع بیماري ویروس کرونا در عربستان 
وقــوع حادثــه ســقوط جرثقیل بــه صحن 
مسجدالحرام و کشته شــدن زائران نیز از اتفاقات 
دیگري بود که در حج امســال، متفــاوت بودنش 
را نسبت به سال هاي قبل نشــان مي داد و فضاي 
امنیتي حاکم نیز از همان روزهاي اول خاطر حجاج 
به ویژه ایرانیــان را آزرده مي نمود:  ضبط لپ تاپ ها 
و تبلت هاي زائران در فرودگاه و تحویل ندادن آنها 
تا چند روز و رمزگشــایي و گاها خراب نمودن آنها، 
کارشکني در برگزاري مراســم دعاي کمیل که با 
تدبیر نماینده محترم ولي فقیه و سرپرست حجاج 
ایراني و رئیس سازمان حج و زیارت انجام شد را نیز 

باید به دغدغه مسئولان در حج  اضافه کرد.  
اما در کنار همه این مسائل فاجعه منا نقطه عطفي 
بود که خشم همه مسلمانان را نسبت به بي تدبیري 
دولت سعودي در مدیریت حج به جوش آورد. در این 
مقال سعي مي شود نگاهي به این حادثه و ابعاد آن 

داشته باشیم:  
مِنا )مِنی(، محلی است در یک فرسخی شهر مکه 
که بیشترین اعمال حج در آن جا انجام می شود. رمی 
جمرات در منا از مهم ترین ارکان اعمال ایام تشریق 
اســت که در ســه روز متوالي در این مکان انجام 
مي شود.  از دیگر وظایف زائر در منا ذبح قربانی است 

که توسط نائب و در قربانگاه انجام مي شود.  
با طلوع سپیده دم حجاج از مشعر وارد سرزمین منا 
مي شوند اما براساس فقه شیعي، زنان و سالمندان 
مي توانند در مشــعر وقوف نکنند و شبانه وارد منا 
شــوند و همان شب نیز براي ســنگ زدن به رمي 
جمرات بروند و ایــن از مهمترین دلایل تعداد کم 
زنان آســیب دیده در بین مجروحان حادثه بود که 
اگر زنان نیز حضور داشــتند بار این مصیبت براي 
هموطنان دوچندان مي شد. البته بانوان اهل سنت 
در بین مجروحان و آسیب دیدگان این فاجعه حضور 

داشتند.  
بنا بر گفته اوحدي رئیس سازمان حج و زیارت در 
اولین روز از برگزاری مراسم رمی جمرات که زائران 
از تمام کشورها به ســوی محل برگزاری مناسک 
می روند، در ســاعت ۹ صبح اعلام شد که دو مسیر 
را بسته اند و زائران تنها از سه مسیر می توانند به رمی 
جمرات بروند و همین موضــوع ازدحام جمعیت 
 را زیادتــر مي کند، درحالي کــه پیش بیني عبور 
یک ونیم میلیون زائر  باید انجام مي شــد، درنهایت 
حجاج ایرانــي و آفریقایي نیز در یک مســیر قرار 
مي گیرنــد. در روز عید قربان، تدابیــر امنیتی در 
مسیرهای اصلی حجاج به شدت افزایش یافت و تمام 
مسیرهای فرعی مسدود شدند.  ضمن این که ردیف 
سربازان مسلح در دو طرف مسیرها مستقر شده و 
فضای تردد حجاج به شدت کاهش یافته و محدود 
شده بود. تدابیر امنیتی ســعودی ها باعث شد که 
ازدحام جمعیت در مسیر 204 به شدت افزایش یابد 
و از آنجایی که در چندصد متر مانده به پل بزرگراه 
فهد، سرعت حرکت حجاج کم می شود و راه در رو و 
مسیر دیگری در نزدیکی آن وجود ندارد، در همان 
ساعات نخستین صبح، انتهای خیابان 204 مملو از 
جمعیتی شد که لحظه به لحظه به تعداد آنها افزوده 
می شد. از سوی دیگر، حجاجی که از خیابان 223 
حرکت می کردند نیز به تقاطع 204 می رسیدند و 

سیل جمعیت در آن نقطه دو برابر می شد. 
در این شــرایط، نیروهای امنیتی که مسیرهای 
فرعی را بسته بودند، مســیر 215 را نیز که تنها راه 
در رو حجاج بود، مسدود کردند تا امنیت ساختمان 
امنیتی - نظامی انتهای خیابان تهدید نشود. ضمن 

این که مســیر 215 به خیابان سوق العرب منتهی 
می شود که دو مقر امنیتی در آن قرار دارد و نیروهای 
امنیتی مایل نبودند جمعیت زیادی در آن خیابان 

حضور داشته باشد. 
لحظاتی پس از این اقدام، جریان حرکت حجاج 
که به کندی صورت می گرفت، در نزدیکی های پل 
فهد متوقف شد و این درحالی بود که موج حاجیان 
پشت ســر همچنان روبه جلو حرکــت می کرد و 
کسانی که گرفتار شــده بودند، تحت فشار شدید 

قرار می گرفتند. علاوه بر این برابر گفته های شاهدان 
عینی حادثه و کارشناسان امنیت شهری نیروهای 
امنیتی ســعودی عامل اصلی فاجعه محســوب 

می شوند. 
 آنچه در بین آسیب دیدگان رخ داد

بنا به گفته اغلب شاهدانی که در صحنه حضور 
داشــتند، بعد از ورود به محــدوده مرکزی حادثه 
شرایطی به وجود آمد که همه ایستادند، مسیر عبور 
قفل شد و در همین حالت باقی ماند.  شدت ازدحام 
به گونه ای شد که دیگر نه می شد یک قدم جلو رفت 
و نه یک قدم به عقب برگشت.  وضع بسیار اسفناکی 
به وجود آمد؛ گرماي شدید هوا و فشار جمعیت که 
لحظه به لحظه بیشتر مي شد، بر مشکلات می افزود. 
تشنگي طاقت فرسایی هم بر بیشتر افراد عارض شده 
بود. کم کم موجی از وحشت و حالت مرگ بین مردم 
ایجاد شد.  برخی با نفس های بریده فریاد می زدند 
و به دنبال راه  گریزی بودند. تشــنگی کم کم حالت 
مرگ ایجاد کرد؛ بــه طوری که خیلي ها مي گویند 
اشهدمان را خواندیم. همه در شرایط مشابه بودند و 
تقریبا کسی نبود که چنین احساسی نداشته باشد؛ 
عده ای به خصوص آفریقایی های تنومند تصمیم به 
نجات خود گرفتند و با هل دادن دیگران و به قصد 
هجوم بردن به ســمت چادرها و بالارفتن از آن ها، 

استرس را در مردم بیشتر کردند.  کاروان هاي اطراف 
نیز درهاي خود را بســته بودند. ضعف و بی حالی، 
سختی در تنفس به سبب فشار خردکننده بر قفسه 
سینه سبب شــد در این بین عده زیادی زیر دست 
و پا افتاده و له شوند. عده اي قصد برگشت داشتند. 
گروهي هم فقط قصد آمدن دارند و دست در دست 
هم گره کرده و قصد بازگشت نداشتند، عده اي به 
در و دیوار پناه برده بودنــد و براي بالارفتن و رفتن 
روي خیمه هاي منا تلاش می کردند. اما گرماي هوا 
و تعریق زیاد توان جسمي بیشتر افراد را ربوده بود.  
برخي کاروان هاي مصري درها را باز و عده اي نجات 
پیدا کردند.  برخي هم توانستند از نرده ها بالا بروند 
ولي خیلي ها زیر دست و پا ماندند. چند نفر در حلقه 
اصلي به زمین مي خورند و بنا بر گفته شاهدان هر 
لحظه بر شعاع این ریزش ها افزوده مي شد.  نجات 
یکدیگر هم به علت تعریق زیاد و لیز خوردن دست ها 

از هم امکان پذیر نبود.  
شاهدان عیني نیز از بي تحرکي پلیس مي گفتند 
و اینکه پلیس عربستان تنها نظاره گر این ماجرا بود 
و هیچ کمکــي نمي کرد.  فضاي اطــراف نیز کاملا 
امنیتي و مجاری مسدود بود و مسیر شلوغ و مسدود 
امکان رسیدن آمبولانس ها را نیز فرآهم نمی آورد. 
از ورود نیروهاي امــدادي هم از اطــراف به محل 
حادثه جلوگیري مي شد. معدود نیروهاي مردمي 
در صحنه آب و خــوراک مي ریختند و برخي جانی 
دوباره می گرفتند.  بعد از مدتي ماشــیني آب پاش 

آمد و آب پاشــی را آغــاز کرد و برخي وضع شــان 
اندکی بهبود مي یابد. تخلیه افراد به کندي صورت 
مي گیرد. امدادرساني نیز همچنین. نیروهای پلیس 
از افراد با سن کم و فاقد تجربه و پختگی لازمند و این 
بی کفایتی و بی تجر گی در نحــوه برخورد با بحران 
خود را به خوبی نشــان می دهد. کمترین آمادگی 
و آموزش دیدگی در نیروهای عربســتانی مشاهده 
نمی شود، به طوری که پس از آنکه با تاخیری چند 
ساعته در صحنه حاضر شدند، تنها به انتقال کشته ها 
پرداختند و نحوه  جابه جایی کشــتگان و آنانی که 
هنوز نیمه جانی در بدن داشــتند به گونه ای بود که 
بسیاری از مجروحین در بین کشته ها زنده زنده مرگ 
دلخراش را تجربه می کردند. سخنان افرادی که عصر 
برای شناسایی جنازه ها به مناطق مختلف رفته اند 
از نفس های واپســین مجروحان و استفراغ خون 
حکایت دارد. اتفاق تقریبا ساعت 8:45   صبح رخ داد 
ولی نیروهای امدادی و پلیس سعودی ساعت 4 عصر 

نبض مرده ها و مجروحان را می گرفتند.  
بعدازظهر نیروهای با تجربه و مسن تر وارد صحنه 
شــدند که البته کمی به جمع کردن صحنه کمک 
کرد. عملیــات چنان به کندی صــورت گرفت که 
سعودی ها تا ساعت 12 شــب مشغول جمع آوری 

جنازه ها بودند. 
یکــي از زائران مي گوید: هوا بســیار گــرم بود و 
جمعیت به سمت فنس ها می رفتند، التماس کردیم 
اما آنها باز نمی کردند؛ آرام آرام انرژی ها تحلیل رفت و 
آن اتفاق اسفناک افتاد؛ من خودم 3 بار زمین افتادم 
که بار سوم بیهوش شدم و بعد از به هوش آمدن، خود 

را در یک چادر الجزایری دیدم. 
وی می گوید: بعد از یک ســاعت از حادثه، مردم 
فنس ها را پاره کردند و برخی از فنس ها و میله ها بالا 
رفتند؛ باورم نمی شود که موضوع غیرعمدی بوده و 

خطای انسانی باشد.  
مشاهدات عینی نگارنده از صحنه حادثه 

ساعت نزدیک 12 ظهر با دوربین فیلمبرداري که 
مخفي کرده بودم، همراه پرسنل امدادي وارد محل 
حادثه شدم. تصور اون همه پشته هایی که از پیکر 
کشته ها ایجاد شده بود، واقعا برایم غیر قابل تصور 
بود. سریع به مرور اجســاد پرداختم. برخي اجساد 
لاي نرده ها گیر کرده بودند. اجساد زیادي روي هم 
تلنبارشده بود. بارها در کتب مدیریت بحران حوادث 

ناشي از تجمعات انبوه رو خوانده بودم اما تصور اینکه 
چطور آدم ها در یک مکان تجمــع کنند و چنین 
اتفاقي بیفتد تا این حد برایم قابل تصور نبود. هنوز 
در وسط خیابان 204 جو امنیتي حاکم بود و عده اي 
از کارگران شروع کرده بودند به جمع آوري اجساد.  
کمی فیلمبرداري کردم. کســي کاري نداشت.  در 
همون موقع از داخل چادر دونفر آفریقایي اشــاره 
کردن به من و با اشــارات دست یک مجروح ایراني 
رو نشــون دادن.  به ســمت مجروح رفتیم.  دکتر 
طباطبایي مسئول سلامت کاروان مرکز پزشکی حج 
و زیارت و معاون مرکز پزشــکي هم با من بود از اول 
شروع حادثه در صحنه بوده و کمک رساني مي کرد.  
با توجه به اینکه آقاي اینانلو مسئول روابط عمومي 
در منا به ســر مي برد، من مکه بودم و شــب قبل با 
کاروان وقوف اضطراري که متشکل از بیماران بود، 
براي انجام مناسک راهي عرفات و مشعر شده بودیم 
و پس از آن هنگامي که به بیمارستان مکه رسیدیم 
نزدیک ســاعت 5 صبح بود. بنابراین در مکه بودم و 
بعد از رسیدن اولین گروه مجروحین به بیمارستان 
مکه راهي منا شدم.  خوب به هر ترتیب شرایطي رو 
فراهم کرده و مجروح را که نسبتا هم سنگین وزن 
بود و دچار شکستگي شده بود با برانکارد به سمت 
آمبولانس هاي ایراني که در خیابــان کناري براي 
انتقال مجروحین بود، بردیم. جنازه ها رو یکي یکي از 
گوشه و کنار جمع مي کردن و رو برانکارد در خیابان 
بعد از وقوع محل حادثه مي گذاشتن.  علامت کاروان 

گلستان نقش زمین بود. دوباره شروع کردم از اجساد 
ایراني عکس گرفتن و اســم یادداشت کردن.  دکتر 
هم رفت کــه چند نیروي کمکي براي یادداشــت 
اسامي بیاورد.  کارت برخي افراد کنده شده بود ولي 
از چهره ها معلوم بود ایراني اند.  با خود گفتم به هرحال 
توکل به خدا.  فیلم و عکس گرفتن خیلي مي تونه 
کمک کنه به شناسایي.  دل رو به دریا زدم و از برخي 
اجساد که چهره ایراني داشتن عکس گرفتم. دوربین 
رو پنهان کردم و به ســمت اجســادي آمدم که رو 
برانکارد ردیف کرده بودن یکي یکي شروع کردم به 
یادداشت اسامي از روي کارتشون.  نیروهاي کمکي 
هم اومدن.  هنوز این سمت خیابان امنیتي هاشون 
زیاد نشده بود و بیشتر عمال مشغول جابه جا کردن 
جنازه بودن، آب زیادي هم به راه افتاده بود. بچه ها 
شروع به نوشتن اسامي کردن.  در این هنگام یکي 
از بچه هــای گروه گفت اینا ایرانیــن و کارت ندارن 
مي توني یه عکس ازش بگیري. هنــوز دوربین رو 
بیرون نیاورده بودم که سیلي از مامورین به سمتم 
اومدن.  دوربین رو گرفتن و چون هنوز منو درحال 
فیلمبرداري ندیده بودن با خودم کاري نداشــتن.  
هرچه بهشــون اصرار کردیم که این دوربین براي 
شناسایي هویت اجساده، فایده نداشت و مي گفتن 
هویت بعدا. خلاصه اصرار بیش از حد فایده نداشت 
و به دوستان گفتم حداقل تا اینها به ما سرگرمند به 
نوشتن اسامي ادامه بدین.  مرا از صحنه حادثه بیرون 
کردن. بیرون از صحنه کانتینرهاي بزرگي رو آورده 
بودن که قفسه بندي داشت و اجساد رو مي ذاشتن 
داخل آن و مي بردن.  به ماموري  که دوربین رو ضبط 
کرده بود مراجعه کردم.  اما اصرار فایده اي نداشت. 
کم کم دیگر بچه ها را نیز از صحنه حادثه داشــتند 
اخراج مي کردند. کلا فضاي امنیتي بر جو امدادي 
غلبه کرده بــود. اجــازه ورود نمي دادند. بعدازظهر 
معلوم شد یکي از امدادگران به نام آقاي ضرابي که 
مشغول امدادرســاني به افرادي که بالاي یک چادر 
گرفتار شده بودند، بوده و بعد لپ تاپ به همراه داشته 
مي گفت که بعد از اینکه داشــتیم چندنفر هندي 
و ایراني رو پایین مي آوردیم آب کولر که داغ بود رو 
صورتمون گرفت و بعد چشام جایي رو نمي دید در 
همون لحظه تبلت هم زنگ زد تا اومدم جواب بدم 
دونفر مامور بازداشــتم کردن به جرم فیلمبرداري. 
یک روز بازداشتش طول کشید. خدارو شکر کردم 
به هرحال وقتــي آقاي ضرابي که عکســي هم در 
تبلتش نبود دو روز فقط به جرم داشــتن تبلت تو 
بازداشــت بود. با اون همه فیلم و عکس معلوم نبود 

سعودي ها حالا حالا ها ولمون مي کردند. 
فاجعه منا نشانه چیست؟

1- آمار بالاي کشته ها در برابر مجروحان نشان از 
بي کفایتي مدیریت بحران عربستان دارد. 

2-هیچ پیش بیني لازمي براي مســیر منا تا رمي 
جمرات نکرده اند، محلي که یازده ماه از سال سکونتي در 
آن نیست و به راحتي مي توانند همه مسائل را پیش بیني 

کنند و کارهاي لازم را انجام دهند.  
3-موضوع تجمعات انبوه برخی از اقدامات بایستی 
قبل از حضور جمعیت به انجام رســد، این اقدامات 
همچنین به طراحی مهندسی مکان تجمع انبوه و 
مسیری که جمعیت متحرک در آن روان می شود 
نیز مرتبط است، همچنین برآوردی از جمعیتی که 
مقرر است از مسیر مشخص شــده در زمان خاص 

عبور کنند.  
4-پیش بینی وقوع حوادث طبیعــی از مواردی 
است که در مکان تجمع و مسیر روان شدن جمعیت 
باید مورد توجه قرار گیرد. همچنین راه های ویژه و 
اضطرای برای ورود و خروج نیروهای امدادی باید در 
نظر بگیرند، بارها به موسسات و دولت عربستان در 
این خصوص تذکر دادیم و بیمارستان های مرجع که 

برای چنین ماموریتی آماده شوند.  
5-بیمارستان هاي سعودي هنوز براي این قبیل 

کارها آماده نیستند.  
6-همچنین باید مکان هایــی که تیم های موقت 
درمانی در آن اســتقرار یابند و افرادی که قدرت آرام 
کردن و کنترل جمعیت را داشــته باشــند در کلیه 
مکان ها استقرار مي یافت. کجا این  کارها را انجام دادن؟

7- امروز با اســتفاده از حجم جمعیت، سرعت 
و ظرفیت گــذرگاه می توان به خوبــی ورودی ها و 
خروجی ها را تنظیم کرد. بالگردها شــون که دایم 
درحال پرواز بود چه کرد؟ حتي ساده ترین کارهاي 

امدادي رو هم انجام ندادن. 
8-در اتاق هــای کنترل بــا دروبین های متعدد 
تصاویر لحظــه ای مي توانند کامل کنترل کنند. در 
حادثه ســقوط جرثقیل نیز گفتیم به هر علتی این 
اتفاق رخ داده باشد، خبط و خطای سعودی ها آشکار 
است، اگر سقوط به علت خرابکاری باشد یک خطای 
امنیتی است و اگر به علت باد باشد یک خطای ایمنی. 
۹-ناتوانی در هدایــت و کنترل جمعیت، برآورد 
غیرصحیــح از حجم جمعیت، ناتوانــی در کنترل 
ازدحام، ضعف و پارســایی در کنترل ترافیک، عدم 
توانایی در ارایه خدمات فوریتی پزشکی میدانی در 
زمان مناسب از مهمترین ضعف هاي صعودي ها در 

مدیریت این حادثه بود.  
10-همچنین امــکان کمک رســاني به دیگر 
کشورها را نیز ندادند.  نیروهای نظامی و انتظامی تنها 
به قدر کفایت و برای کنترل عبور و مرور، کنترل نظم 
و امنیت میدان اســت تا نیروهای امدادی بتوانند با 
سهولت بیشتری کارشان را به انجام رسانند، نه این که 
خود به مانعی برای عملیات امدادرسانی بدل شوند. 

سریع محیط هاي امدادرساني را مي بندند.  
11-به جاي استفاده از نیروی خوب آموزش دیده 
و مجرب حتي در پلیس ترافیک شــان از نوجوانان 

استفاده کرده بودند.  

اخبار    دیپلماسی

ثانیه های عروج
اخبار بین المللپژوهشگر مرکز پزشکی حج و زیارت هلال احمر، حادثه منا را روایت می کند

 پوتین: 

 دشمنان اسد تروریست هستند
 نه مخالف

رئیس جمهوری روســیه تنهــا راه حل وفصل 
جنگ در سوریه را حمایت از دولت مشروع موجود 
در این کشــور در نبردش با تروریسم دانست. به 
گزارش ایسنا، »ولادیمیر پوتین«، رئیس جمهوری 
روســیه در مصاحبه با برنامه 60 دقیقه ای شبکه 
»ســی بی اس« آمریکا با محوریت ســخنرانی وی 
در مجمع عمومی ســازمان ملــل، نظیر تهدید 
جهانی تروریسم، وضع ســوریه و راه های مقابله 
با بحران این کشــور گفت که خواهان یک جبهه 
متحد برای مبارزه با تهدید تروریســت در منطقه 
است. رئیس جمهوری روسیه درخصوص حضور 
نیروهای این کشور در سوریه گفت: »فعالیت های 
روسیه در سوریه محدود به تأمین سلاح برای دولت 
سوریه، آموزش پرسنل نظامی و اعطای کمک های 
انسان دوســتانه به مردم سوریه می شوند«. پوتین 
تأکید کرد: »فعالیت های ما براساس اصول بنیادین 
حقوق بین الملل مدرن اســت که براســاس آن 
هرگونه کمکی اعم از کمک های نظامی می توانند 
منحصرا به یک کشــور یــا یک کشــور دیگر یا 
دولت های مشروع آنها مطابق رضایت یا درخواست 
آنها یا تصمیم شورای امنیت ســازمان ملل ارایه 
شــوند«. پوتین در ادامــه و در حمایــت از دولت 
ســوریه عنوان کرد: »از نقطه نظر روسیه تنها یک 
ارتش قانونی و معمول در ســوریه وجود دارد و آن 
ارتش بشار اسد، رئیس جمهوری این کشور است. 
بشار اسد با آنچه که برخی از شرکای بین المللی ما 
به عنوان اپوزیسیون تفسیر می کنند، مواجه نشده 
است، در حقیقت ارتش بشار اسد درحال جنگیدن 

با سازمان های تروریستی است«.
پوتین همچنین تأکید کرد: تلاش های آمریکا 
برای آموزش بخش جنگ طلب نیروهای مخالف 
سوری شکســت خورده اســت. هدف آمریکا در 
اجرای طــرح خود آموزش 12 هزار شــبه نظامی 
مخالف ســوری عنوان شــده که تاکنون تنها 60 
تن از این شبه نظامیان توانســته اند آموزش ها را 
کامل کنند و تنها چهار یا پنج نفر بودند که عملا 
سلاح به دست گرفتند، درحالی که بقیه آنها فرار 
کرده و با سلاح های آمریکایی به داعش پیوستند. 
رئیس جمهوری روسیه با انتقاد از اقدامات آمریکا در 
سوریه اظهار کرد: »از نظر من ارایه حمایت نظامی 
به ساختارهای غیرقانونی برخلاف اصول قوانین 

بین الملل مدرن منشور سازمان ملل است«.
وی افزود: »روسیه تنها از نهادهای دولتی مشروع 
حمایت کرده و تلاش دارد تا یک پاســخ متحد به 
تهدید افراط گری را تضمین کند. ما به کشورهای 
منطقه پیشنهاد همکاری داده ایم و به دنبال ایجاد 
چارچوبی منسجم برای مقابله با داعش هستیم. ما 
از یک برنامه مشترک برای اقدام دسته جمعی علیه 

تروریست ها استقبال خواهیم کرد«.

 گزینه اصلی ریاست مجلس 
نمایندگان آمریکا معرفی شد

پس از آن که جان بوئنر خبر استعفای خود را از 
ریاست مجلس نمایندگان آمریکا اعلام کرد، کوین 
مک کارتی، معــاون جمهوری خــواه وی از ایالت 
کالیفرنیا به عنوان گزینه اصلی جانشینی او مطرح 
شده اســت. به گزارش ایسنا، »کوین مک کارتی«، 
رهبر اکثریت جمهوری خواه مجلس نمایندگان 
آمریکا با توجه به مزیت تصدی موقت سمت ریاست 
این مجلس تا زمان تعیین رئیس جدید، به احتمال 
زیاد خواهان جانشــینی بوئنر می شــود. اگرچه 
مک کارتی هنوز رســما اعلام نکرده که به دنبال 
رسیدن به ریاست مجلس نمایندگان است، اما جان 
بوئنر در اظهارات روز جمعه خود گفت، از نظر وی 
مک کارتی می تواند رئیسی عالی برای این مجلس 
باشد. بوئنر در روز جمعه رسما کناره گیری خود از 
ریاست مجلس نمایندگان آمریکا را اعلام کرد. بعد 
از آن که بوئنر اعلام کرد، ماه آینده میلادی از ریاست 
مجلس نمایندگان آمریکا کناره گیری خواهد کرد، 
مک کارتی با انتشــار بیانیه ای  بوئنر را یک رهبر و 
مربی واقعی خواند. مک کارتی در این بیانیه اظهار 
کرد: »کناره گیری از یک جایگاه پرقدرت نیازمند 
یک تواضع عمیق است و شــخصیت جان بوئنر 
بی نظیر است. اکنون زمان آن است که ما بر بهبود و 
متحد کردن خود برای مقابله با چالش های پیش رو 
و اجرای بهترین تلاش هایمان برای مردم آمریکا 

تمرکز کنیم«.

 فرانسه حملات هوایی خود
 علیه داعش را آغاز کرد

مقام های فرانســوی از انجام نخستین بمباران 
هوایی این کشور در سوریه و علیه گروه تروریستی 
داعش خبر دادند. بــه گزارش ایلنا، مســئولان 
ریاســت جمهوری فرانســه دیروز -یکشنبه- در 
بیانیه ای اعلام کردند کــه جت های جنگنده این 
کشور برای نخستین بار مواضع گروه تروریستی 
داعش را در ســوریه بمباران کردند. در این بیانیه 
آمده است: »کشور ما بر جنگ علیه تهدید تروریسم 
که داعش ایجاد کرده است، تأکید می کند و هر بار 
که امنیت ملی ما مورد تهدید قرار بگیرد، حمله های 
هوایی را انجــام می دهیم«. مقام های فرانســوی 
همچنین اعــلام کردند که حمله هــای هوایی با 
اســتفاده از اطلاعات جمع آوری شده از پروازهای 
شناسایی این کشــور بر فراز سوریه و هماهنگ با 
دیگر اعضای ائتلاف علیه داعش انجام شده است. 
بیانیه فرانســه همچنین می افزاید: »مساله ای که 
بیش از هر چیز در ســوریه اهمیــت دارد، انتقال 
قدرت سیاسی به منظور هماهنگی میان عناصر 

دولت و گروه های میانه رو است«.


